Постановление №2682 от 25 ноября 2014 г.
Об утверждении  Положения о порядке взаимодействия Администрации муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан с религиозными объединениями при установке религиозных символов на территории муниципального района
В соответствии с п.6.2 ч.1 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке взаимодействия Администрации муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан с религиозными объединениями при установке религиозных символов на территории муниципального района.
2. Утвердить форму Реестра религиозных символов муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.
3. Информационно-аналитическому отделу Администрации опубликовать настоящее постановление на официальном сайте МР Белебеевский район Республики Башкортостан.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации И.Г. Саттарова.
Глава Администрации                                                                 Ю.А. Мурмилов
Утверждено
постановлением  Администрации

МР Белебеевский район
Республики Башкортостан
от 25 ноября 2014 г. №2682
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке взаимодействия Администрации муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан с религиозными объединениями при установке религиозных символов на территории муниципального района
1. Настоящее Положение определяет порядок взаимодействия Администрации муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан с религиозными объединениями при принятии решений об установке религиозных символов на территории муниципального образования.

Под религиозными символами для целей настоящего Положения понимаются поклонные кресты, памятные камни, религиозные обелиски и т.д., установка которых связана с традициями действующих конфессий.

Настоящее Положение не распространяется на отношения, связанные с установкой объектов монументального искусства на территории кладбищ и территориях, закрытых для обзора и (или) свободного посещения, а также на территориях религиозных организаций, принадлежащих им на законных основаниях.

2. Решения об установке религиозных символов принимаются по предложениям федеральных органов государственной власти, органов государственной власти Республики Башкортостан, органов местного самоуправления, юридических лиц, иных заинтересованных лиц (далее - инициатор) с учетом местных традиций.
3. Заявление инициатора об установке религиозного символа (далее - заявление) рассматривается Комиссией по вопросам государственно-конфессиональных отношений при Администрации муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан (далее - Комиссия).

4. Заявление должно содержать обоснование установки религиозного символа.

5. К заявлению прилагаются:

- ходатайство Централизованной религиозной организации, зарегистрированной в установленном порядке;

- предложения по месту установки религиозного символа;

- письменное обязательство инициатора о финансировании работ по проектированию, изготовлению и установке религиозного символа;

- 2 -

- надлежаще заверенные копии учредительных документов и свидетельства о государственной регистрации юридического лица, а также документы, подтверждающие нахождение юридического лица в Едином государственном реестре юридических лиц и на налоговом учете (для инициаторов - юридических лиц), либо документ, удостоверяющий личность (для физических лиц);

- краткая справка, содержащая обоснование целесообразности установки религиозного символа;

- эскиз религиозного символа;

- предложение по тексту надписи на религиозном символе.

6. По результатам рассмотрения заявления Комиссия в течение 5 календарных дней со дня поступления заявления направляет в отдел строительства и архитектуры запрос о характеристике данного земельного участка (категория земель, вид разрешенного использования, правообладатель, ограничения и т.д.), в орган местного самоуправления поселения, на территории которого планируется размещение религиозного символа – запрос о предоставлении мотивированной информации о возможности и целесообразности размещения религиозного символа.
7. Информация, указанная в п.6 данного Положения, должна быть представлена в Комиссию течение 15 календарных дней со дня получения запроса.
8. На основании представленных материалов Комиссия в  течение 10 календарных дней со дня получения указанных заключений принимает решение о:

1) возможности и целесообразности установки религиозного символа;

2) невозможности установки религиозного символа;

3) нецелесообразности установки религиозного символа.

Протокол решения Комиссии направляется инициатору.

9. Оформление прав пользования участком, на котором планируется размещение религиозного символа, в случае положительного заключения Комиссии, осуществляется в порядке, установленном законодательством.
10. Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке.
11. Открытие вновь установленных религиозных символов проводится Администрацией с участием представителей инициатора установки религиозного символа, религиозных организаций иных заинтересованных лиц.

12. Инициаторы установки на территории муниципального района Белебеевский район религиозных символов обязаны самостоятельно обеспечить их сохранение и текущее содержание.
- 3 -

13. Содержание религиозных символов осуществляется в комплексе с прилегающей территорией, определенной проектом.

14. Отдел строительства и архитектуры Администрации муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан ведёт реестр религиозных символов, осуществляет контроль за их состоянием.
З.С.Хайдарова
Утверждён
постановлением  Администрации

МР Белебеевский район
Республики Башкортостан
от 25 ноября 2014 г. №2682
Реестр религиозных символов
МР Белебеевский район Республики Башкортостан
	№
	Религиозный символ
	Краткая характеристика объекта
	Место установки, когда и кем установлен, основания для установки
	Балансодержатель

З.С.Хайдарова